Upon the convocation of the National Assembly from Alba Iulia, the Great Council of the Romanian Nation
from Hungary and Transylvania was expressing, on November 7/20, 1918, its hope that in addition to the elected
and appointed delegates, “the Romanian people themselves shall be present in numbers worthy of such a great and
holy cause.” The call did not go unnoticed, as there was an impressive number of Romanians that attended the Great
Union of November 18 / December 1, 1918, despite the poor political, sanitary, climatic and technical conditions.
The number of participants was estimated by the organizers to have been 100,000, a number transmitted immediately
on the media (starting with The Romanian - Românul from Arad) and diplomatic channels.

The partial failure to apply the interview and the less expected answers sealed the
fate of this source for a century. This study provides a critical and statistical approach to ASTRA’s “Reports”, focusing
on the presence of the Romanians at Alba Iulia on November 18/December 1, 1918.

Prezența a peste o sută de mii de români la
Adunarea Națională de la Alba Iulia, în 18 noiembrie/1
decembrie 1918, constituie o reprezentare bine fixată în
imaginarul național românesc. Au contribuit la aceasta
în primul rând mărturiile participanților, articolele
din presa vremii, apoi literatura didactică și lucrările
istoriografice.

Cu toate acestea, organizarea unei adunări
naționale de mari dimensiuni, ca suport vizual pentru
așteptata decizie unionistă pusă în dezbaterea Marii
Adunări Naționale, compusă din 1228 de delegați aleși
prin vot universal sau desemnați de diferite instituții
culturale, profesionale și ecleziastice, nu era lipsită de
riscuri. Armistițiul de la Belgrad (31 oct./13 nov. 1918)
asigurase Ungariei, în Transilvania, o linie de demarcație
până la râul Mureș. În Banat, pătrunseseră trupele
sârbești, alături de cele franceze. Gripa spaniolă, frigul,
deteriorarea căilor de comunicație puneau sub semnul
întrebării oportunitatea și posibilitatea concentrării
la Alba Iulia a unei mase consistente de români.

2. Imaginea Adunării Naționale de la Alba Iulia
în epocă și ulterior. Valori estimative

Primele estimări privind prezența românilor la
Alba Iulia au avut caracter anticipativ și se încadrează
între 50.000 și 100.000 de participanți. Presa maghiară
arădeană (Aradi Hirlap și Aradi Köylöny, din 17/30
nov. 1918) anticipa o prezență de cca 50-60.000 de
români4, periodicul clujean Az Újság (17/30 nov. 1918)
se aștepta la zeci de mii5, ca de altfel și organizatorul
evenimentului, CNRC6, în timp ce alte publicații
maghiare urcau așteptările la 100.0007. În primele zile
după desfășurarea manifestării, estimările se încadrează
între 50.000 și 200.000 de participanți. Periodicul
blăjean Unirea, reprezentat la Alba Iulia de dr. Ioan
Coltor, consemna în 20 nov./3 dec. 1918: „Poporul s’a
prezintat în număr foarte mare, - aproximativ 50-60
mii - cu steaguri naționale, în cea mai perfectă ordine.”8
Oficiosul CNRC, Românul din Arad titra, în aceeași zi,
pe prima pagină: „Marea Adunare Națională dela Alba-
Iulia prin glasul alor o sută de mii de Români

Vaida-Voevod concluzionează: „Că au fost 200 ori
300 de mii de față, cine ar fi putut face o numărătoare
măcar aproximativă?”12 Versiunea asumată de CNRC,
guvernul revoluționar românesc al Transilvaniei, în
acel moment, 100.000 de participanți, se va impune
în cele din urmă, atât în mediul românesc, cât și în
cel maghiar/internațional13. Jurnaliștii blăjeni de la
Unirea, în raportul din 24 nov./7 dec. 1918 asupra
desfășurării Adunării Naționale de la Alba Iulia, par
dispuși să își însușească estimarea de 100.000 de

58

T

RA
N

SI
LV

AN
IA

2/

20
19

participanți: „Gazetarii unguri au evaluat mulțimea
la 100.000 persoane și poate nu au greșit.”14 Foarte
sceptic față de această estimare se arată însă consilierul
german Blücher, membru al Consulatului Germaniei
la Budapesta, într-un raport expediat la 28 nov./11
dec. 1918: „La Adunarea de la Alba Iulia a luat parte o
masă imensă de oameni din toate părțile Transilvaniei
și Banatului. Unii vorbesc de o masă populară de
până la 100 000 oameni.

Muntean ș.a. ne-a
ușurat munca de identificare și eliminare din analize a
delegaților oficiali, respectiv alte câteva mii de gardiști,
însărcinați cu securizarea zonei. Cu toată bunăvoința,
interpretarea datelor anchetei ASTREI pare să conducă
spre un maxim de 70.000 de români prezenți la Alba
Iulia în 18 nov./1 dec. 1918 sau, în cea mai generoasă
manieră, spre o afirmație de genul „aproape 100.000
de participanți”. Se pare că estimarea jurnaliștilor
blăjeni de la Unirea a fost cea mai aproape de realitate.
Se poate invoca o anumită indolență birocratică ce
a afectat răspunsurile la „Rapoartele” solicitate de